

# XK-102

April-2013

S.Y. LL.B. (Sem. – III)

Administrative Law

(Old)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(૨) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(૩) જરૂર જણાયે નિર્ણીત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

૧. ન્યાયિક સંસ્થા તરીકે વહીવટી પંચો કેટલી હદે ઉપયોગી છે ? તે સામાન્ય અદાલતોથી કઈ રીતે જુદાં પડે છે ?

અથવા

વહીવટી કૃત્યો પર ન્યાયિક અંકુશના સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્રની ચર્ચા કરો.

૨. ‘મોન્ટેસ્ક્યુ’ના સત્તાવિભાજનના સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. શું આ સિદ્ધાંત ભારતીય સંવિધાનમાં અપનાવવામાં આવ્યો છે ?

અથવા

બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ આજ્ઞાપત્રનું સ્વરૂપ શું છે ? વડી અદાલત કયા સંજોગોમાં બંદી પ્રત્યક્ષીકરણનું આજ્ઞાપત્ર ફરમાવી શકે ?

૩. “વહીવટી કાયદો વહીવટી તંત્ર માટે વિધિક માળખું તૈયાર કરવાનો પ્રયાસ કરે છે.” આ વિધાનના સંદર્ભમાં વહીવટી કાયદાનું સ્વરૂપ અને તેનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો.

અથવા

પ્રો. ડાયસીનો ‘કાયદાના શાસન’નો સિદ્ધાંત સવિસ્તાર સમજાવો. શું આ સિદ્ધાંત ભારતીય સંવિધાનમાં અપનાવવામાં આવ્યો છે ?

૪. ઉત્પ્રેષણ આજ્ઞાપત્ર (writ of certiorari)નું સ્વરૂપ સમજાવો. ઉત્પ્રેષણ આજ્ઞાપત્ર અને પ્રતિષેધ આજ્ઞાપત્ર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

અથવા

‘કુદરતી ન્યાય’ના સિદ્ધાંતો અને તેના જો અપવાદો હોય તો તે સહિત ચર્ચા કરો.

૫. સમજાવો : (ગમે તે ત્રણ)

(૧) લોકપાલ અને લોકાયુક્ત

(૨) વિજિલન્સ કમિશન

(૩) જાહેર હિત દાવાદૂવીમાં લોકસ સ્ટેન્ડાઈ

(૪) જાહેર નિગમના લક્ષણો

(૫) રાજ્યની કરારજન્ય જવાબદારી

(૬) રાજ્યની અપકૃત્યજન્ય જવાબદારી

Seat No. : \_\_\_\_\_

**XK-102**

**April-2013**

**S.Y. LL.B. (Sem. – III)**

**Administrative Law**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

- Instructions :** (1) **All** questions carry equal marks.  
(2) State the same question number in your answer book which is stated in question paper.  
(3) Cite authorities in support of your answer.

1. How far are the administrative tribunal as Judicial bodies useful ? In what way they differ from Court ?

**OR**

Discuss the nature of Judicial control and area of operation on administrative acts.

2. Discuss Montesque's doctrine of separation of powers. Is this doctrine adopted in the Constitution of India ?

**OR**

What is the nature of Writ of Habeas Corpus ? When can the High Court issue writ of Habeas Corpus ?

3. Administrative Law endeavours to work out a legal frame work for the Administration. Explain with reference to this statement, the nature and scope of Administrative Law.

**OR**

Explain the details of principle of Rule of Law of Professor Dicey. Is this doctrine adopted in the Constitution of India ?

4. Explain the nature of Writ of Certiorari. Distinguish between the Writ of Certiorari and the Writ of Prohibition.

**OR**

Discuss the principles of Natural Justice with its exception if any.

5. Explain : (any **three**) :

- (1) Lokpal and Lokayukt
- (2) Vigilance Commission
- (3) Locus Standi in Public Interest Litigation.
- (4) The characteristics of Public Corporation.
- (5) Contractual liabilities of the State
- (6) Tortious liabilities of the State.